КОПИЯ 67RS0008-01-2023-000722-20

Дело №1-196/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярцево Смоленской области «15» декабря 2023 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А.

с участием государственного обвинителя, помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области, ФИО1,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО2, его защитника в лице адвоката коллегии адвокатов «Версия» Смоленской области Пушкова Д.С., представившего удостоверение №408 и ордер №АП-50-078675 от 27.07.2023,

при секретаре: Гостинской К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Республики Беларусь, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, не работающего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, судимого:

- 

<

дата> приговором Ярцевского городского суда Смоленской области от 25.03.2021 по ст. 158.1 УК РФ (6 эпизодов), в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 22.11.2021 постановлением Ярцевского городского суда Смоленской области назначенное наказание заменено наказанием в виде 100 часов обязательных работ. Наказание отбыто 25.02.2022;

- 26.05.2021 приговором мирового судьи судебного участка № 305 Можайского судебного района Московской области по ч.1 ст.158 УК РФ к ограничению свободы сроком на 6 месяцев;

- 08.06.2021 приговором мирового судьи судебного участка №63 Истринского судебного района Московской области по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ к 250 часов обязательных работ;

- 08.07.2021 приговором Истринского городского суда Московской области по ст.158.1 УК РФ к 100 часов обязательных работ. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения более строгого наказания менее строгим наказанием, назначенным по приговору мирового судьи Судебного участка № 63 Истринского судебного района Московской области от 08.06.2021 и по приговору мирового судьи Судебного участка №305 Можайского судебного района Московской области от 26.05.2021, окончательное наказание назначено в виде 6 месяцев ограничения свободы. Зачтено отбытое наказание по приговору мирового судьи Судебного участка № 305 Можайского судебного района Московской области от 26.05.2021 с момента постановки на учет в УИИ с 25.06.2021. 23.12.2021 снят с учета в связи с отбытием наказания;

- 16.05.2022 приговором Ярцевского городского суда Смоленской области по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года; 

- 16.12.2022 приговором мирового судьи судебного участка №26 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области по ч.1 ст.158 УК РФ (два эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, приговор Ярцевского городского суда Смоленской области от 16.05.2022 оставлен к самостоятельному исполнению;

Осужденного:

- 19.05.2023 приговором Ярцевского городского суда Смоленской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (шесть эпизодов), ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года; 

- 06.12.2023 Ярцевским городским судом Смоленской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (два эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговорам Ярцевского городского суда Смоленской области от 16.05.2022 и от 19.05.2023, а также мирового судьи судебного участка №26 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 16.12.2022 отменено и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам Ярцевского городского суда Смоленской области от 16.05.2022 и от 19.05.2023, а также мирового судьи судебного участка №26 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 16.12.2022 к окончательному наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

получившего копию обвинительного акта 19.06.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил двадцать мелких хищений чужого имущества; кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно 21 декабря 2022 года в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 01 минуту ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел кофе, колбасу и стейк, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил две единицы стейка «Охотно на ужин» весом 400 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 123 рубля 56 копеек, итого на общую сумму 247 рублей 12 копеек, одну единицу кофе «NESCAFE GOLD» натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 190 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 348 рублей 47 копеек, колбасу «Новостольная» весом 0,786 гр., стоимостью за один килограмм без учета НДС 463 рубля 64 копейки, итого на общую сумму 364 рубля 42 копейки, одну единицу кофе «JACOBS MONARCH» натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 190 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 307 рублей 70 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы своей одежды. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1267 рублей 71 копейка.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 27 декабря 2022 года в период времени с 12 часов 33 минут до 12 часов 37 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел алкогольную продукцию и средства личной гигиены, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу коньяка «Старейшина» семилетней выдержки, 40 %, объемом 0,5 л., стоимостью за одну единицу без учета НДС 416 рублей 67 копеек, три единицы крема для кожи «NIVEA» объемом 200 мл., стоимостью за одну единицу без учета НДС 279 рублей 05 копеек, итого на общую сумму 837 рублей 15 копеек, одну единицу лака для волос «SYOSS VOLUME» объемом 400 мл. стоимостью за одну единицу без учета НДС 216 рублей 17 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы надетой на нем куртки. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1469 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 02 января 2023 года в период времени с 12 часов 22 минут до 12 часов 27 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел алкогольную продукцию, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу виски «Хайлэнд Поучер» шотландский купаж, 40%, объемом 0,7 л., стоимостью за одну единицу без учета НДС 808 рублей 33 копейки, принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятал в карман своих брюк. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 24 января 2023 года в период времени с 18 часов 47 минут до 18 часов 50 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел средства личной гигиены, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте ФИО2 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу дезодоранта «Nivea» эффект пудры женский, шариковый, объемом 50 мл, стоимостью за одну единицу без учета НДС 166 рублей 26 копеек, одну единицу дезодоранта «Garnier» активный контроль, роликовый, объемом 50 мл, стоимостью за одну единицу без учета НДС 145 рублей 98 копеек, две единицы крема для кожи «Nivea» универсальный, объемом 150 мл, стоимостью за одну единицу без учета НДС 219 рублей 53 копейки, на общую сумму 439 рублей 06 копеек, одну единицу дезодоранта «Rexona» сухость пудры, объемом 40 мл., стоимостью за одну единицу без учета НДС 218 рублей 91 копейка, одну единицу антиперсперанта «Nivea», объемом 50 мл, стоимостью за одну единицу без учета НДС 166 рублей 23 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы своей одежды. После чего ФИО2 удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места происшествия скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1136 рублей 44 копейки.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 26 января 2023 года в период времени с 21 часа 28 минут до 21 часа 29 минут ФИО2, находясь под видом добросовестного покупателя в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Смоленская область г. Ярцево 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел скраб для тела и коньяк, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу скраба для тела «ORGAN.SHOP бразильский кофе» объемом 250 мл., стоимостью за одну единицу без учета НДС 211 рублей 90 копеек, одну единицу коньяка «Старейшина», алк. 40%, объемом 0,5 л, стоимостью за одну единицу без учета НДС 416 рублей 67 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карман своей куртки. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 628 рублей 57 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 01 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 50 минут до 14 часов 53 минут ФИО2, находясь в магазине «Магнит», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел мельницы для специй, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил две единицы мельниц для специй «RED RKA – PM 12», стоимостью за одну единицу без учета НДС 323 рубля 45 копеек, итого на общую сумму 646 рублей 90 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал в карман своих штанов. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер», материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 01 февраля 2023 года в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 35 минут ФИО2, находясь в магазине «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел коньяк, решил совершить хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте ФИО2 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу коньяка «Гран Брой», алк. 40%, объемом 0,5 л, стоимостью без учета НДС 780 рублей 98 копеек, принадлежащую АО «Тандер», которую спрятал к себе под куртку. После чего ФИО2 удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места происшествия скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 04 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 24 минут до 11 часов 27 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел кофе, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил две единицы кофе «JARDIN AMERICANO CREMA» объемом 250 гр, стоимостью за одну единицу без учета НДС 109 рублей 89 копеек, итого на общую сумму 219 рублей 78 копеек, одну единицу кофе «NESCAFE GOLD Barista» в банке, объемом 85 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 157 рублей 03 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карман своих штанов. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 376 рублей 81 копейка.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 04 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 38 минут до 13 часов 43 минут ФИО2, находясь в магазине «Магнит», принадлежащем АО «Тандер», расположенный по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел алкогольную продукцию, решил совершить хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте ФИО2 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу напитка «MARTINI Bianco» белое, сладкое, объемом 1 л., стоимостью за одну единицу без учета НДС 725 рублей 33 копейки, принадлежащего АО «Тандер», которую спрятал себе за пазуху. После чего ФИО2 удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места происшествия скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 06 февраля 2023 года около 18 часов 10 минут (более точное время дознанием не установлено) ФИО2, находясь в магазине «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел коньяк, решил совершить хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте ФИО2 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу коньяка «Гран Брой», алк. 40%, объемом 0,5 л, стоимостью без учета НДС 977 рублей 03 копейки, принадлежащую АО «Тандер». После чего ФИО2 удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места происшествия скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 15 февраля 2023 года в период времени с 12 часов 03 минут до 12 часов 05 минут ФИО2, находясь в магазине «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>», прошел к стеллажам, где увидел алкогольную продукцию, решил совершить хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте ФИО2 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу виски «Глен Ранох» односолодовый, 40 %, объемом 0,7 л. стоимостью за одну единицу без учета НДС 810 рублей 56 копеек, одну единицу коньяка «Ной» подарочный, трехлетний, 40 %, объемом 0,5 л. стоимостью за одну единицу без учета НДС 342 рубля 55 копеек, одну единицу коньяка «Ной» подарочный, пятилетний, 40 %, объемом 0,5 л. стоимостью за одну единицу без учета НДС 456 рублей 20 копеек, одну единицу коньяка «Асканели» 40 %, объемом 0,5 л. стоимостью без учета НДС 410 рублей 25 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал в карманы надетой на нем куртки. После чего ФИО2 удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места происшествия скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2019 рублей 56 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 15 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 52 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел кофе, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу кофе «NESCAFE GOLD» в банке, объемом 95 гр., стоимостью без учета НДС 157 рублей 03 копейки, три единицы кофе «FRESCO ARABICA BLEND» объемом 250 гр., жареный, молотый, стоимостью без учета НДС 145 рублей 95 копеек, итого на общую сумму 437 рублей 85 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы своей куртки. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 594 рубля 88 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 17 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 05 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел кофе, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил две единицы кофе «BUSHIDO оригинал» объемом 100 гр, стоимостью за одну единицу без учета НДС 320 рублей 49 копеек, итого на общую сумму 640 рублей 98 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы своих штанов. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 24 февраля 2023 года в период времени с 08 часов 37 минут до 08 часов 40 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел кофе и мясную продукцию, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу кофе «ФИО3 ОРО» объемом 250 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 195 рублей 65 копеек, лопатку «Тендер» свиную, охлажденную, весом 1 кг., стоимостью за одну единицу без учета НДС 210 рублей 90 копеек, в количестве 2, 105 кг., на общую сумму 443 рубля 94 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые положил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 639 рублей 59 копеек.

Он же, ФИО2, 25 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел средства личной гигиены, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил две единицы лака для волос «Прелесть PROFESSIONAL» эффект памяти, объемом 300 мл., стоимостью за одну единицу без учета НДС 186 рублей 05 копеек, на общую сумму 372 рубля 10 копеек; три единицы зубной пасты «ROCS» активный кальций, объемом 64 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 122 рубля 37 копеек, итого на общую сумму 367 рублей 11 копеек; одну единицу зубной пасты «Сенсодин» мгновенный, объемом 75 мл. стоимостью за одну единицу без учета НДС 288 рублей 00 копеек, две единицы лака для волос «SYOSS VOLUME LIFT» экстра сила, объемом 400 мл. стоимостью за одну единицу без учета НДС 324 рубля 44 копейки, итого на общую сумму 648 рублей 88 копеек; восемь единиц крема для кожи «NIVEA» универсальный, объемом 150 мл., стоимостью за одну единицу без учета НДС 219 рублей 53 копейки, итого на общую сумму 1756 рублей 24 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 3 432 рубля 33 копейки.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 23 марта 2023 года в период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 28 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел кофе, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу кофе «VENETTO» растворимый, сублимированный, объемом 190 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 194 рубля 56 копеек, принадлежащее ООО «Агроторг», которое спрятал в карман своих штанов. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 24 марта 2023 года в период времени с 07 часов 59 минут до 08 часов 01 минуты ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел кофе, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу кофе «Арабика» растворимый, сублимированный, объемом 95 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 124 рубля 59 копеек, одну единицу кофе «ФИО3 колумбия ФИО4» растворимый, сублимированный, объемом 95 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 122 рубля 15 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы своей одежды. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 365 рублей 15 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 24 марта 2023 года в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 14 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел кофе, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу кофе «FRESCO ARAB.SOLO» натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 190 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 216 рублей 13 копеек, одну единицу кофе «JACOBS MONARCH» натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 190 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 242 рубля 56 копеек, одну единицу кофе «JACOBS MONARCH Intense» натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 95 гр., стоимостью за одну единицу без учета НДС 153 рубля 57 копеек, одну единицу кофе «JACOBS MONARCH» натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 95 гр., стоимостью без учета НДС 153 рубля 57 копейка, одну единицу кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 150 гр., стоимостью без учета НДС 204 рубля 06 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы своей одежды. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 969 рублей 89 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 03 апреля 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 24 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел алкогольную продукцию и консервацию, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу рома «CASTRO» выдержанный, 40 %, объемом 0,5 л., стоимостью за одну единицу без учета НДС 275 рублей 01 копейка, две единицы кукурузы сладкой «CLVILLAGE» сахарной, объемом 420 мл., стоимостью за одну единицу без учета НДС 46 рублей 74 копейки, итого на общую сумму 93 рубля 49 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы своей одежды. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 368 рублей 49 копеек.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 14 апреля 2023 года в период времени с 09 часов 28 минут до 09 часов 29 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел алкогольную продукцию, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу вина «Апсны» ординарное, красное, полусладкое, объемом 0,75 л., стоимостью за одну единицу без учета НДС 275 рублей 50 копеек, принадлежащее ООО «Агроторг», которое спрятал во внутренний карман пальто. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 28 в муниципальном образовании «Ярцевский район» Смоленской области от 10.09.2022, вступившим в законную силу 21.09.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на путь исправления не встал и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил хищение, а именно, 23 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 15 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, прошел к стеллажам, где увидел алкогольную продукцию, решил совершить тайное хищение вышеуказанного товара. Реализуя свой намеченный преступный умысел, непосредственно после его возникновения, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, подошел к стеллажам, откуда похитил одну единицу коньяка «Старый Кенинсберг» пятилетний, объемом 0,5 л., стоимостью за одну единицу без учета НДС 373 рубля 84 копейки, принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятал в карман надетой на нем куртки. После чего ФИО2, удерживая похищенное, не производя оплату за вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что ему понятно предъявленное обвинение, вину признал в полном объеме, в рамках предъявленного ему обвинения. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию дознания в присутствии адвоката, поддержал, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, подтвердил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Заявленный представителем потерпевшего АО «Тандер» гражданский иск на сумму 5149 рублей 80 копеек, ФИО2 признал в полном объеме.

Защитник Пушков Д.С. суду пояснил, что его подзащитный осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, выразил его добровольно после проведенной консультации.

Представитель потерпевшего ООО «Тандер» ФИО5 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал, гражданский иск поддержал в полном объеме.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО6 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом прядке судебного разбирательства не возражал. 

Государственный обвинитель, констатируя соблюдение всех условий для применения особого порядка судебного разбирательства, не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалифицируя его действия по ст.158.1 УК РФ (двадцать эпизодов), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того квалифицируя действия ФИО2 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Психическое состояние подсудимого ФИО2 сомнений у суда не вызывает, последний на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит /том 5 л.д.154/. 

При назначении подсудимому наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО2 данных судом было установлено, что подсудимый совершил двадцать одно умышленное преступление небольшой тяжести, направленные против собственности, в содеянном раскаялся, в том числе путем полного признания своей вины, по всем инкриминируемым ему эпизодам дал объяснения, в которых подробно сообщил о совершенных им преступлениях, а также на протяжении всего дознания давал подробные признательные показания о совершенных им преступлениях, что суд в своей совокупности по всем эпизодам расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Согласно справке участкового уполномоченного подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалобы в МО МВД России «Ярцевский» от родственников и соседей не поступали /том 2 лд.49/. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, по всем эпизодам относит раскаяние в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, не усматривая в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ч.1 ст.64 УК РФ, и назначая ФИО2 наказание по всем эпизодам, руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому, руководствуясь требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ и принципом справедливости, закрепленным в ст.6 Уголовного Кодекса Российской Федерации, учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, категорию и количество совершенных преступлений, характеризующие данные подсудимого, состояние его здоровья и семейное положение, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, его исправление невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, полагает справедливым назначить ФИО2 наказание за совершение каждого из совокупности преступлений в виде лишения свободы.

При этом суд приходит к выводу о том, что в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений с учетом количества совершенных преступлений, а также неснятых и непогашенных судимостей за преступления против собственности, оснований для применения ст. 73 УК РФ, а так же положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Далее назначает подсудимому ФИО2 наказание, применяя положения ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Затем окончательно назначает наказание, применяя положения ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 06.12.2023, поскольку рассматриваемые умышленные преступления были совершены им до вынесения приговора Ярцевского городского суда Смоленской области от 06.12.2023, определяя режим отбывания наказания по правилам п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, то есть в колонии-поселении.

Поскольку ФИО2 в настоящее время содержится под стражей, в связи с тем, что ему назначено наказание, связанное с лишением свободы по предыдущему приговору, суд полагает целесообразным изменить ФИО2 по данному делу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, до момента вступления приговора в законную силу, направив ФИО2 в колонию-поселение в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 настоящего Кодекса.

Кроме того, суд в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитывает ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в срок лишения свободы период содержания под стражей по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 06.12.2023 с 06.12.2023 по 14.12.2023 и с 15.12.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбытия наказания в колонии-поселении, с учётом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Сведениями о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд не располагает.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено

Заявленный представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО5 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями гражданский иск на общую сумму 5149 рублей 80 копеек /том 4 л.д.45/, в силу ст.1064 ГК РФ, суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме за счет средств подсудимого ФИО2 

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304; 307-309 УПК РФ, ст.316, 317 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 21.12.2022/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 27.12.2022/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 02.01.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 24.01.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 26.01.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 01.02.2023 с 14 часов 50 минут до 14 часов 53 минут/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 01.02.2023 с 18 часов 32 минут до 18 часов 35 минут/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 04.02.2023 в отношении ООО «Агроторг»/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 04.02.2023 в отношении АО «Тандер»/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 06.02.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 15.02.2023 в отношении АО «Тандер»/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 15.02.2023 в отношении ООО «Агроторг»/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 17.02.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 24.02.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 23.03.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 24.03.2023 с 07 часов 59 минут до 08 часов 01 минуты/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 24.03.2023 с 15 часов 12 минут до 15 часов 14 минут/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 03.04.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 14.04.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы. 

по ст.158.1 УК РФ /эпизод от 23.04.2023/ - в виде 4 /четырех/ месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 2 /двух/ лет лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 06.12.2023, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 /трех/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу; зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей в срок лишения свободы период содержания под стражей по приговору Ярцевского городского суда Смоленской области от 06.12.2023 с 06.12.2023 по 14.12.2023 и с 15.12.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбытия наказания в колонии-поселении, с учётом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск АО «Тандер» удовлетворить: взыскать с ФИО2 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, денежные средства в размере 5149 /пять тысяч сто сорок девять/ рублей 80 /восемьдесят/ копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- CD-R диски с видеозаписями в количестве 21 штуки, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, связанные с производством по делу, состоящие из сумм, выплаченных адвокату Пушкову Д.С. за оказание юридической помощи ФИО2 на дознании в размере 21099 рублей и в судебном заседании в размере 14496 рублей, а всего на общую сумму 35595 /тридцать пять тысяч пятьсот девяносто пять/ рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья - В.А. Козоногин 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ____________________ В.А.Козоногин